»  successi ones  satis  superque  disposaerit  liberos  habentem  curio- 
»  sum  arbitratus  haeredes  instituere  vel  substituere  :  Quum 

»  praesertim  tenui ssimum  peculium  relicturus  sim,  et  omnimo 
»  per  legitimae  jure  naturae  liberis  debitae  dotiumque  detractiones, 

»  nisi  de  amplissimis  sint  patrimonijs,  fideicommissa  extinguantur: 
»  Ego  Hieronymus  de  Bononia  notarius  q.  Ser  Joannis  Matthaeij 
»  notarij  (omissa  testamenti  factione)  ultimam  dispositionem  meam 

»  quambrevissimis  codicillis  aperiri  decrevi,  quocirca  quosdam 

»  particulares  afFectus  mea  paucis  exprimatur  intentio  :  Itaque 
»  ad  sumptum  funeris  coercendum,  quia  vita  functis  mìnime 

»  prodest,  viventibus  autem  si  pauperes  sint,  admodum  nocet, 
»  ac  iam  in  tantam  prorupit  licentiam,  ut  quisque  plebeius  suas 
»  vires  non  bene  metitus  summatim  virorum  luxuriam  etiam  ex 

»  hac  parte  conetur  aequare  ;  Corpus  meum  ubi  fuerit  exanima- 
»  tum  efferri  iubeo  ad  sepulchrum  nostrum  familiare  in  coemiterio 

»  sanctae  Mariae  magdalenae  cum  cereis  tantum  quattuor  libra- 
»  rum  trium  prò  quoque  ad  summum  ad  honorem  sulutiferae 
»  crucis,  adhibitis  solum  venerandis  fratribus  dicti  Monasterij, 

»  et  sacerdotibus  quattuor  Cathedralis  ecclesiae  sine  campanarum 

»  sonitu,  et  aliqua  civium  convocatione,  nemine  prorsus  lugubriter 

»  in  funus  procedente:  Tum  vero  egregiam  Catharinam  uxorem 

»  meam  ac  de  me  optime  meritam  (ne  a  filijs  forte  contemnatur) 
»  donec  vitam  egerit  vidualem  Dominam  atque  usufructuariam 

»  omnium  bonorum  meorum  esse  iubeo,  cui  filios  nostros  effi- 
»  cacissime  commendo,  atque  in  primis  Octaviolum  infantem, 

»  cuius  imbecilla  aetas  commendatione  praesertim  indigere  vìde- 
»  tur  :  Commissarios  meos,  magis  quidem  honoris  gratia  tot 

»  numero,  quam  ulla  necessitate,  esse  iubeo  ipsam  uxorem 

»  meam,  Julium  fìlium,  Franciscum  de  biadino  generum,  et  Jaco- 
»  bum  Antonium  panthum  (sic)  fratrem  meum  :  Quibus  non  tantum 

»  ultimae  dispositionis  meae  executionem,  sed  etiam  ipsius  Octa- 
»  violi  tutelam  demando  :  Et  hos  ultimos  codicillos  meos  esse 

»  constituo,  ac  valere  jure  codicillorum  et  donationis  causa  mortis, 

»  omnique  alio  modo,  quo  melius  et  effìcacius  valere  potuerint, 
»  irritans  aliam  quamlibet  ultimam  meam  voluntatem,  volensque 
»  hanc  caeteris  praevalere  ». 

«  Acta  et  publicata  fuerunt  suprascripta  verba  per  me  nota- 
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i  rumi  iiit't;iscti|itiiiii  Tarvisij  in  Cancelleria  nova  Communia 
v  posita  in  platea  Cambi)  :  Praesontibus  Spoctabilibus  legum 

»  dootoribus  duo   Eieronymo  Avogario  q.  mag.  equitis  dui  Alte- 

•  nerij,  duo  Bernardino  Vincilia  q.  8.  Jacobi  notarij:  S.  Chri- 
♦  Btophoro  de  Sooroedo  q.  S.  Nioolaj,  8.  Joanne  mario  ab  ecclesia 

i  (ilio  S.  Petri  notarij,  ambobus  notarijs  ;  et  S.  Bernardino  sbur- 

»  Lato  dicto  de  Vonico  q.  S.  Antoni]'  de  Sancto  Salvatore-omnibus 
>  oivibus  et  habitatoribus  Tarvisij,  testibus  vocatis,  et  rogatis  ab 
»  ipso  testatore  ore  proprio  :  Ac  S.  Francisco  de  biadino  genero 
a  eiusdem  testatoris,  quem  adesse  voluit  ipse  testator,  et  non 
»  aliis  :  Currente  anno  nativitatis  dni  nri  Jesu  Chris  ti  millesimo 

>  quingentesimo  sexto,  indictione  nona,  die  sabbati  septimo  mensis 
»  marti]  ». 

«  Ego  Nicolaus  filius  S.  Bartholomaei  de  Turrisellis  pu- 
»  blicus  imperiali  arctoritate  notarius  et  civis  et  habitator  Tarvisij 

»  praedictjs  omnibus  et  singulis  interfui,  et  rogatus  scripsi,  legi 

»  et  publicavi  :  et  in  fidem  me  subscripsi  » . 

II.0 
Morte  di  Gerolamo  da  Bologna 

Sua  iscrizione  nei  Rodoli  del  Collegio  dei  notai. 

Rod.  1459-1490  iscritto  nel  grado  minore    (fra   gli   aggiunti,    a 
e.  10). 

»  S.  Hieronymus  Franciscus  q.  S.  Johannis  mathei  de  bo- 
nonia  not.  7  » 

colla  seguente  annotazione  posteriore: 

«  positus  in  gradu  maiori  loco  Ser  Zanini    del  poseto 

Rod.  1490-1510  nel  grado  maggiore  (a  e.  3.) 

Rod.  1510-1529   —  idem      -  (a  e.  1.   tergo) 
«  S.  Hieronymus  de  Bononia  q.  S.  J.  Matthei  notarij 

«  f  obiit  die  Mercurij   vigesimo  tertio  mensis 

«  Septembris  1517,  bora  17.™ 

359 

DOCUMENTO  N.  24 

Secondo  Testamento  di  G.  da  Bologna. 

1509.  Die  p.°  Junii. 
Constiti! eram  equidem  multis  iam  annis  ab  intestato  decedere, 

quod  et  iuris  communis  decreto  successoribus  abunde  provisum 

esse  prospicerem,  eoque  meae  res  erant  in  statu,  ut  parum  curare 
deberem  quidquid  accideret  :  Mors  interim  nonnullorum  ex  meis, 

natales  aliorum,  accessiones  morborum,  ac  varii  fortunae  flu- 
ctuantis  eventus,  ut  in  humanis  quotidie  fit,  sententiam  mutare 

compulerunt,  et  quamvis  tenuissimum  patrimonium,  condito  in 
hanc  formam  testamento,  ad  posteros  transferre  decrevi. 

In  primis  igitur  animam  Creatori  devotissime  commendans, 

ubi  a  corpore  fuerit  separata,  corpus  ipsum  in  caemeterio  Mona- 
steri suburbani  Sanctae  Mariae  Magdalenae,  in  sepulchro,  quod 

Octaviolo  meo,  mihi,  uxori,  ac  posteris,  vivens  feci,  sepeliri  man- 
do parvissima  funeris  impensa,  quae  mortuis  nihil  prodest,  haere- 

dibus  autem  praesertim  pauperibus,  haud  parum  nocet,  et  sine 

ulla  omnìno  pompa,  quae  tenuis  fortunae  hominibus  convenit  :  si 

quando  tamen  pauperuli  haeredes  mei  respiraverint,  ac  ad  melio- 
rem  fortunam  devenerint,  eos  rogo  ut  ad  monumentum  qualem- 
cunque  epitaphium  istiusmodi  excidendum  curent  : 

Lector,  ut,  ecce,  vides  condenda  Hieronymus  ossa 
lussi  egomet  vivens  hoc  mea  sarcophago. 

Pierides  colui,  causas  egique  forenses, 
Tarvisii  genitus  gente  Bononigena. 

Me  mea  per  varios  duxit  fortuna  labores  : 
Hic  aeterna  quies,  et  sine  lite  mihi  est. 

Ipse  quod  es,  quandoque  fui  ;  finem  omnibus  imam 
Fata  parant:  quod  sum,  tu  quoque,  lector,  eris. 

Curent  praeterea,  si  quando   potuerint,  ut  ante  dixi,    aeneis 

characteribus  excudendos  opusculorum  meorum  (nostrorum)  libel- 

los,  quos  inter  multas  occupationes,  (labores)  calamitatesque  com- 
posui  :   Candidae  videlicet  libellos  tres  ;  Promiscuomim,  ad  hanc 

diem,  libellos  undecim  ;  Antiquarìi,  duos  ;  Observationum,  unum  ; 
De  Syllabarum  ratione)  unum  ;  De  metricae  necessitatis  adjumento 

(si  tamen  illi  summam  manum  imposuero)  unum  ;  non  quod  ex 

illis   quicquam  gloria  dignum  putem  (aliquam  gloriam  sperem), 
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aed  quod  ipsi  posteri  mei  ad  scribenda  meliora  nostro  exoitentur 
exemplo. 

Legarem  ad  pias  causas,  <ii  amieis  aliquid  in  benevolentiae 

Irsi  linoni  ii  in,  si    l';irii  11  ;i  Ics  a  luna  Ir  su  |  MTrssr.nl ,  qilar  a»  Irò  siili  t  rxi- 

guae,  ut  oupientem  plurima  dispensare,  pauperum  haeredum  ratio 
ad  parsimoniam  ooereeat,  noe  liberalem  esse  permittat;  quorum 

quidem  alterius  adversa  valetudo,  alterius  imbeoilla  aetas,  indi- 
geni ampliore,  quam  relicturus  sim  patrimonio. 

Linquere  quos  Lnopes  in  paupertato  maligna 

Supra  quam  credas  doleo,  cum  saecula  nostra 
Jam  solas  venerantur  opes,  pede  caetera  calcent. 

Catherinam  uxorem  meani,  de  me  optime  meritami,  donec  vi- 

cina permanseritj  esse  et  fore  Dominam  ac  usufructuariam  bon<>- 
rum  meorum  omnium  in  primis  volo:  filios  nostros  reverenter  illi 

subièctos,  ac  obsequentes  esse  mandans;  ne  si  forte,  (quod  nolim) 

ali  ter  fuerint,  ipsa  etiam  maternae  pietatis  oblivisci  cogatur. 

In  omnibus  meis  bonis,  iuribus,  et  actionibus  praesentibus, 

et  futuris,  haeredes  meos  universales  aequis  portionibus  instituo 

Julium  iam  adultum  et  Octavium  impuberem,  filios  meos  legiti- 

mos,  et  naturales  :  et  si  Octavius  filiolus  meus  impuber,  et  ante- 
quam  in  suam  tutelam  pervenerit  (quod  abominor)  vel  postea 

quandocunque,  sine  liberis  masculis  decesserit,  eidem  sic  dece- 
denti Iulium,  aut  eius  filios  masculos,  substituo,  si  tnnc  ipse  non 

superesset:  si  vero  Julius  ipse  praedecesserit  sine  liberis  ma- 
sculis, eidem  similiter  Octavium  predictum  substituo.  Iubeoque 

ac  mando,  ut  post  mortem  filioruni  meorum  semper  bona  et 

haereditas  mea  perveniat  in  eorum  filios,  et  descendentes  mascu- 

los, eos  invicem,  et  reciproce  substituendo,  donec  masouli  repe- 
rientur  ex  dictis  meis  fìliis,  vel  altero  eorum  :  quibus  masculis, 
descendentibus  ex  dictis  meis  fìliis,  defìcientibus,  tunc  substituo 

filias  faeminas,  et  descendentes  ex  prefatis  fìliis  meis,  eorumque 

liberos,  et  descendentes,  tam  mares  quam  faeminas.  ordine  suc- 
cessivo, et  prout  erunt  invicem  proximiores,  secundum  iuris 

communis  successionem  ab  intestato.  Quod  si  prefati  fìlii  mei 
decesserint  nullis  superstitibus  masculis,  aut  faeminis  eisdem,  sive 

ultimo  eorum  sic  decedenti,  substituo  HippoHtam  nepotem  meam 
ex  fìlia  mea  Livia  praedefuncta  cum  s.  Francisoo  Bladineo  gene 

ro  meo,  notario,  si  tunc  ipsa  supererit,  aut  eius   filios,  el   desoen- 
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dentes  utriusque  sexus.  Hoc  autem  casu,  si  forte  Liberalis  Miche- 
linus  compater  meus  fuerit  superstes,  ei  relinquo  rupem  meam 
Nervisianam,  cum  aedifitiis,  et  pertinentiis  suis,  in  vita  tantum. 

Quibus  omnibus  extinctis,  aut  si  tempore  obitus  dictorum  filio- 
rum  meorum,  nullus  ex  praedictis  descendens,  vel  ex  dieta  nepote 

mea,  reperietur  ;  tunc  volo  et  mando  bona  mea  praedicta,  absque 
ulla  dìminutione  pervenire  ad  Jacobum  Antonium  fratrem  meum, 
eiusque  filios  et  descendentes  masculos,  ordine  successivo,  ut 

supra:  non  extantibus  autem  masculis,  in  eius  vel  eorum  fìlias 
faeminas,  et  ex  eis  legitime  descendentes  utriusque  sexus,  simul 

cum  Aurelio  et  Bartholomaeo  a  Casellis  notariis,  nepotibus  meis 

ex  q.  Helysabetha  sorore  mea,  et  Nicolao  a  Casellis  notario  soro- 
rio  meo,  in  stirpem,  et  non  in  capita  :  in  omni  casu  substituendo 
invicem  iuxta  ordinem  juris  ab  intestato  succedendi  :  prohibendo 

propterea  tam  fìliis  meis  praedictis  quam  haeredibus  institutis,  ac 
substitutis,  omnem  alienationem  dictorum  bonorum  meorum,  aut 

partis,  praeterquam  in  casu  permutationis,  quam  facere  possint, 

faciendo  meliorem  suam  condicionem,  accedente  Jusdicentis  arbi- 
trio, et  auctoritate,  cuius  conscientiam  in  hoc  oneratam  velini  :  et 

aliter  fieri  nullo  modo  possit  alienatio  aliquorum  bonorum  meo- 
rum,  ut  mens,  et  series  fideicommissariae  intentionis  meae,  ad 

unquem  exequatur. 

Postremo  autem  loco,  omnibus  meis  descendentibus  deflcien- 

tibus,  bona  mea  perpetuo  gubementur  per  Priorem  Collegii  Do- 
ctorum,  (Priorem)  Collegi  Nobilumi,  et  unum  ex  Gastaldionibus 

Collegii  Notariorum  Civitatis  Tarvisii,  per  quos  annui  proventus 

quantumlicumque  fuerint,  dispensentur  in  augmentum  salarii  cu- 

iuspiam  eruditi  Grammatici  atque  "Rhetorici,  in  ipsa  Civitate  Tar- 
visii  pubblice  profitentis.  Doleo  autem  plurimum  quod  ad  hanc 

optimam  intentionem  perexiguae  non  suppetant  facultates,  sed 

hoc  exemplo  quispiam  opulentior  fortasse  olim  defectui  supplebit. 

Commissarios  postremos  meos  meique  huius  testamenti  executo- 
res  esse  volo  praefatam  uxorem  meam,  Julium  filium  meum,  natu 

grandiorem,  Franciscum  Bladineum  generum,  Jacob  Antonium 

fratrem,  ac  Aurelium  nepotem,  quorum  diligentiae  filios  meos  ite- 
rum  atque  iterimi  commendo. 

Et  hoc  quidem  volo  esse  meum  ultimum  test  amen tum,  ulti- 
mamque  voluntatem,  ac  valere  iure  ultimi  testamenti,  ultimaeque 
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\  oluntai  L8,  ;iui  iure  oodioillorum,  aul  donatiunis  causa  umrtis,  ne 

oiiini  iii*'lì^>i-t^  modo  oausaque  viaque  qua  valuisse  queat,  sic  stat 
sentenl  ia  mea. 

Hoc  testamentum,  moaque  esl  suprema  voluntas, 

Per  quod,  si  qua  forent  olim  mihi  condita,  bollo. 

Postliiuiius  si  quis  mihi  fortasse  fuerit  mas  quidem  fìliis  meis,